**9.110-3** I *nomina ad aliquid dicta* comprendono quelle coppie di nomi che non possono esistere l'uno senza l'altro. Donato<sup>160</sup> scrive come esempi *pater* e *frater*, ma, ai fini della comprensione, funzionano meglio quelli presentati da Smaragdo<sup>161</sup> e *Riuip.*, che mostrano le coppie *pater mater filius filia, dominus seruus*: infatti i nomi dei genitori (*pater* e *mater*) non potrebbero essere compresi se non esistesse il concetto, e quindi il nome, di figlio (*filius* o *filia*), così come il padrone (*dominus*) non avrebbe senso se non in relazione al concetto di servo (*seruus*) e viceversa. Questi nomi sono anche definiti *nomina relatiua*<sup>162</sup> per la loro caratteristica di riferirsi necessariamente a qualcosa<sup>163</sup>.

I *nomina ad aliquid qualiter se habentia*, invece, sono quei nomi che implicano qualcosa di contrario, ma a loro associato. All'esempio di Donato<sup>164</sup> *dexter sinister* Smaragdo<sup>165</sup> e l'anonimo

---

<sup>157</sup> Vd. *supra* pp. xxxviii-xxxix.

<sup>158</sup> Cf. Prisc. GL II 62.3-4 *ordinale est, quod ordinem significat, ut 'primus', 'secundus', 'tertius'. Numerales est, quod numerum demonstrat, ut 'unus', 'duo', 'tres'.*

<sup>159</sup> Smar. 25.328-9 *nomina numeri sunt 'unus', 'duo', 'tres', 'quattuor' et omnia per ordinem usque ad 'mille'; 25.333-4 nomina ordinis sunt 'primus', 'secundus', 'tertius', 'quartus' et omnia per ordinem usque ad 'mille'.*

<sup>160</sup> Don. *mai.* 617.3 *sunt alia ad aliquid dicta, ut 'pater', 'frater'.*

<sup>161</sup> Smar. 26.339-45 *ad aliquid dicta dicuntur nomina, quae sine illorum intellectu, a quibus dicuntur, proferri non possunt, ut 'pater mater' [amicus], 'dominus domina'. 'Pater' enim aut 'mater' non dicitur nisi ad filios; 'filius' aut 'filia' non dicitur nisi ad parentes. [...] 'Dominus' et 'domina' ad seruuum et ancillam, 'seruus' et 'ancilla' respicit ad dominum et dominam. Cf. Prisc. GL II 60.19-22 *ad aliquid dictum est, quod sine intellectu illius, ad quod dictum est, proferri non potest, ut 'filius', 'seruus'; nam dicendo 'filium' etiam patrem et dicendo 'seruum' dominum quoque intellego. Quod si intereat, interimit una illud, quod ab eo intellegitur.**

<sup>162</sup> Cf. Bern. 73.5-7 *sunt alia ad aliquid dicta [...] quae relatiua dicuntur, quia ad alias personas referuntur.*

<sup>163</sup> Come fa notare GARCÍA-HERNÁNDEZ 1999, p. 146, si tratta piuttosto di nomi correlativi in quanto tra di loro esiste una dipendenza reciproca: *pater* e *filius*, ad esempio, sono termini complementari in quanto *pater* è *pater filii* e *filius* è *filius patris*.